yüzyılda yazıldığı tahmin edilen müellifi bilinmeyen mensur bir fütüvvetnâmede yer alan

dinî ve tasavvufi muhteva ortaya konulmaya çalışılacaktır.

1. Arapça Fütüvvetnâmeler

Arap edebiyatındaki fütüvvetnâmelerin bilinen en eskisi, Ebû Abdurrahmân es-

Sülemî’nin (ö. 412/1021) Kitâbu’l-Fütüvve’sidir. Bunun yanı sıra Hâce Abdullah el-

Ensârî el-Herevî’nin (ö. 481/1175) Menâzilü’s-Sâirîn risalesindeki Fütüvvet-nâme’si;

Ebû Hafs Sühreverdî’ye (ö. 632/1234) ait Fütüvvet-nâme; Ahmed b. İlyas el-Harputî’nin

(ö. 827/1424) Tuhfetü’l-Vesâyâ eseri ve Seyyid Muhammed b. Seyyid Alâeddîn’in

Fütüvvetnâme-i Kebîr’i, Arapça olarak kaleme alınan önemli fütüvvetnâmelerdir.

2. Farsça Fütüvvetnâmeler

Arapça yazılan fütüvvetnâmelerle mukayese yapıldığında Farsça yazılan fütüvvetnâmeler

daha azınlıktadır. Bunlar içerisinde Emir Unsuru’l-Maâlî Keykâvus’un (ö. 475/1082)

Kabus-nâme’si (40. Bab) ve Feridüddîn-i Attâr’a (ö. 627/1230) ait olduğu söylenen 192

beyitten müteşekkil bir manzume ön plandadır. Seyyid İzzi-i Mervî’nin Manzum

Fütüvvetnamesi de Farsça olarak yazılan fütüvvetnâmelerden biridir. Eser, aruzun hezec

bahrinin mefâ’îlün mefâ’îlün fe’ûlün kalıbıyla kaleme alınmıştır (Ceylan 2008: 241-259).

Ayrıca Rukneddîn el-Urmevî el-Konevî’nin oğlu Nâsırî’nin, tarikat hakkında manzum

bir kitap olmadığını fark edip 689/1290 yılında yazdığı Fütüvvet-nâme dikkat

çekmektedir. Aruzun fâilâtün fâilâtün fâilün kalıbıyla yazılmıştır. 882 beyitten

müteşekkil eser, Emir Ahi Muhammed’e ithaf edilmiştir.

3. Türkçe Fütüvvetnâmeler

Türkçe fütüvvetnâmeler, manzum ve mensur olmak üzere iki şekilde yazılmıştır.

3.1. Manzum Fütüvvetnâmeler

3.1.1. Şeyh Eşref b. Ahmed Fütüvvetnâmesi (XV. yy.)

Şeyh Eşref b. Ahmed’in 856/1452 yılında istinsah ettiği eser, manzum şeklinde yazılan

fütüvvetnâmelerin bilinen ilk örneğidir. 444 beyitten oluşan fütüvvetnâme, aruzun

fâilâtün fâilâtün fâilün kalıbıyla yazılmıştır. (Bilgin 1992, VII).

3.1.2. Dâî’nin Fütüvvetnâmesi (XV. yy.)

İsmi Dâî olan biri tarafından 880/1475 yılında yazılan eser, Türkçe manzum

fütüvvetnâmelerin en hacimlisidir. Aruzun fâilâtün fâilâtün fâilün kalıbıyla kaleme

alınan, başı ve sonu eksik olan eser, 2356 beyitten müteşekkildir. Sade bir üslupla

yazılmış eserde, ahilik ve fütüvvet ile ilgili malumatların yanı sıra tarikatın adabı, şeyhlik

Esrar Dede Fütüvvetnâmesi (XVIII. yy.)

Türk edebiyatındaki manzum fütüvvetnâmelerden bir diğeri, Esrar Dede ismiyle meşhur

olan Mevlevi Seyyid Muhammed b. Ahmed tarafından 1211/1796 tarihinde yazılan

Fütüvvet-nâme-i Esrar’dır. Aruzun fe’ilâtün mefâ’ilün fe’ilün kalıbıyla kaleme alınan

eser, 176 beyitten müteşekkildir (Torun 1998: 57; Yeniterzi 2001: 115-139).

Yârâna/Mevlevilere hediye edilmek için yazılan eserde Ahiliğin ahlaki yönü üzerinde

durulmuştur.

olduğu varsayılmaktadır (Torun 1998: 57).

3.2. Mensur Fütüvvetnâmeler

2.2.1. Yahya b. Halil b. Çoban el-Burgazî: Burgazî Fütüvvetnâmesi (XIV. yy.)

Yahya b. Halil b. Çoban el-Burgazî’nin Burgazî Fütüvvetnamesi, mensur olarak yazılmış

fütüvvetnâmelerin en eski örneğidir. Eser, 913/1507 tarihinde istinsah edilmiştir. Eser,

yaşadığı dönemdeki ahlaki yozlaşmaya bir çare olması amacıyla yazılmıştır. Ahiliğin

esaslarının anlatıldığı eser, Burgazî ve Fütüvvetnamesi ismiyle Abdülbaki Gölpınarlı

tarafından yayımlanmıştır.